
https://v3.camscanner.com/user/download




Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH STE Việt – Chi nhánh Thái Nguyên i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................. vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH ........................................................................................... viii 

MỞ ĐẦU ....................................................................................................................... 11 

1. Xuất xứ của Dự án ..................................................................................................... 11 
[...]
QCC = (1x15 x 3 x 3600)/1000 = 162(m3/ng.đ).  

c. Nguồn cấp nước 

Nguồn cấp nước cho cụm công nghiệp Phú Lạc 2 được lấy từ hệ thống đường 

ống nước sạch D110 đã có của nhà máy nước Đại Từ đang chạy dọc đường quốc lộ 37 

đi qua khu vực lập quy hoạch. Nước cấp đảm bảo tiêu chuẩn sinh hoạt, đủ lưu lượng, 

áp lực yêu cầu theo quy định hiện hành, theo tiêu chuẩn cấp nước cho khu dân cư và 

tiêu chuẩn cần thiết phục vụ cho nhu cầu khác. 

d. Giải pháp cấp nước 

+ Mạng lưới tuyến ống phân phối sử dụng ống có đường kính D110, tuyến ống 

dịch vụ sử dụng ống có đường kính D50. 

+ Các tuyến ống cấp nước được bố trí dọc theo các tuyến đường giao thông, 

đảm bảo khoảng cách an toàn đối với các công trình ngầm khác theo quy chuẩn quy 

định. Trên các đường ống nhánh phân phối nước vào các lô đất, bố trí tê chờ có nút bịt 

để đấu nối vào ống cấp nước. 

+ Hệ thống cứu hỏa: Được thiết kế kết hợp với hệ thống cấp nước sinh hoạt. 

Trong quy hoạch bố trí các trụ cứu hỏa đặt nổi trên hệ thống ống D110 ở các vị trí gần 

ngã ba, ngã tư thuận tiện cho xe lấy nước chữa cháy, khoảng cách giữa các trụ khoảng 

100÷150m. Đối với các công trình, hệ thống cấp nước chữa cháy sẽ được thiết kế riêng 

cho từng công trình, đảm bảo theo các quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành về phòng cháy 

chữa cháy. 

+ Nguồn cấp nước tưới cây, rửa đường:  Sử dụng nguồn nước từ suối và nguồn 

nước ngầm. 

STT Thiết bị cấp nước Đặc tính Đơn vị Khối lượng 

1 Ống cấp nước D110  m  

2 Ống cấp nước D200  m  

3 Ống cấp nước D50  m  

4 Trụ cứu hỏa  Trụ  

1.2.2.4. Hệ thống cấp điện, điện chiếu sáng 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

58 

- Tổng công suất cấp điện cho cụm công nghiệp khoảng:  S = 1.515,5 KVA. 

- Nguồn cung cấp điện: Nguồn điện cấp cho khu quy hoạch được cấp nguồn từ 

trạm 110/35/22kV Đại Từ (vị trí tại xã Tiên Hội). Toàn bộ khu vực xã Tiên Hội hiện 

nay đang sử dụng nguồn điện 35kV. Thông qua tuyến cáp 35kV bố trí dọc các đường 

quy hoạch. 

- Lưới điện: 

+ Trạm biến áp: 

Đối với mỗi ô đất đã được quy hoạch xây dựng nhà máy công nghệ sẽ xây dựng 

các trạm biến áp riêng cho mỗi nhà máy, công trình. Công suất mỗi trạm phụ thuộc 

vào dây chuyền sản xuất và nhu cầu sử dụng điện của các nhà máy, xí nghiệp.Vị trí 

trạm biến áp được lựa chọn kiểu kios hoặc trạm biến áp treo trên cột trong các ô đất, 

trong vườn cây hoặc sân nhà máy. 

Giữ nguyên hiện trạng 01 trạm biến áp 35/0,4KV kiểu kios, công suất là 

560kVA, hiện đang cấp cho hệ thống chiếu sáng trong Cụm và khu điều hành, khu 

thương mại dịch vụ công nghiệp, khu vực sản xuất hiện có của Cụm công nghiệp. 

+ Lưới điện trung thế 35kV: 

Tuyến điện trung thế 35kV đi qua khu quy hoạch được nắn tuyến, đi nổi trên 

cột bê tông ly tâm theo trục đường giao thông và đấu nối hoàn trả tại những vị trí đảm 

bảo giữ nguyên hướng tuyến. 

Tuyến điện trung thế 35kV xây mới được đi nổi trên cột bê tông ly tâm theo 

trục đường giao thông và cấp vào các trạm biến áp trong khu quy hoạch. 

+ Lưới điện hạ áp 0,4kV: Sử dụng cáp ngầm bọc cách điện đi trong hảo kỹ 

thuật, từ trạm biến áp đến các tủ điện chứa công tơ đặt tại các vị trí thuận tiện cho các 

lô đất. 

- Cấp điện chiếu sáng: 

+ Nguồn điện chiếu sáng được lấy từ các lộ ra hạ áp của trạm biến áp gần nhất. 

Độ chói tối thiểu trên đường là 0,6cd/m2. 

+ Nguồn sáng: Bố trí đèn chiếu sáng đường giao thông trên vỉa hè hoặc dỉa 

phân cách của đường đảm bảo chiếu sáng cho đường giao thông theo quy định. 

Khoảng cách giữa hai cột điện chiếu sáng trung bình 30m/cột. Toàn bộ đường dây 

chiếu sáng dùng cáp ngầm cách điện, đi trong hào kỹ thuật. 

1.2.2.5. Hệ thống thông tin liên lạc 

Toàn bộ hệ thống cáp thông tin liên lạc cho khu vực quy hoạch được bố trí dọc 

theo các tuyến giao thông, đi trong hào kỹ thuật. Hệ thống mạng thông tin và các dịch 

vụ của khu quy hoạch được đấu nối với mạng lưới thông tinh chung của toàn tỉnh.  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH STE Việt – Chi nhánh Thái Nguyên 59 

1.2.2. Các công trình phụ trợ của dự án 

* Cây xanh: 

- Diện tích đất cây xanh: Tổng diện tích cây xanh khoảng 31.163,41 m2 chiếm 

18,73% diện tích khu quy hoạch  bao gồm đất cây xanh chuyên dụng khoảng 

15.253,91 m2 chiếm 9,17% và đất cây xanh chuyên dụng khoảng 15,909,50 m2 chiếm 

9,56%. 

- Giải pháp phân bố:  

+ Đất cây xanh chuyên dụng là dải cây xanh cách ly được bố trí xung quanh cụm 

công nghiệp, bề rộng tối thiểu 10m.  

+ Đất cây xanh hạn chế: là khu vực đất cây xanh tạo cảnh quan nằm trong hành 

lang bảo vệ suối Điệp bề rộng tối thiểu 20m; 

- Cây xanh bao quanh ranh giới cụm công nghiệp được trồng theo hàng dọc, ưu 

tiên sử dụng cây cao và có tán rộng. 

  - Cây xanh nhà máy: được trồng kết hợp giữa cây hoa lá màu, cây bụi, cỏ và cây 

lấy bóng mát. 

* Đất mặt nước:  

Dự án có tổng diện tích 9.664,15 m2 chiếm 5,81% diện tích khu đất dự án. Suối 

Điệp nằm ở trung tâm khu đất lập quy hoạch. 

* Chuẩn bị mặt bằng khu vực lán trại thi công và bãi tập kết nguyên vật liệu 

tạm 

- Bố trí mặt bằng thi công tại khu đất bố trí xây dựng khu hành chính công cộng 

theo quy hoạch có tổng diện tích khu vực lán trại thi công là 200m2. Khu vực lán trại 

phục vụ thi công dự án được sử dụng trong toàn bộ quá trình thi công xây dựng dự án. 

- Mặt bằng bố trí khu vực lán trại đuợc cụ thể: diện tích lán trại 200m2, diện 

tích bãi tập kết nguyên vật liệu tạm có diện tích là 1.000m2. Quy mô xây dựng: Nhà 

tạm, vi kèo được lắp dựng bằng sắt thép; tường, mái được phủ bằng 01 lớp tôn dày 0,4 

mm và thi công xây dựng khu vực lán trại ngay khi bắt đầu xây dựng dự án (Sơ đồ bố 

trí vị trí lán trại tại phần phụ lục). 

- Cắm cọc để lấy mặt bằng phục vụ thi công. Ngoài ra, Nhà thầu thi công phải 

chuẩn bị phương tiện thông tin, liên lạc; chuẩn bị máy móc, phương tiện vận chuyển 

và các phương tiện phục vụ công tác sửa chữa các loại máy móc, thiết bị, xe cộ; chuẩn 

bị cán bộ, công nhân phục vụ thi công công trình.  

1.2.3. Các công trình bảo vệ môi trường 

a. Hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế riêng biệt với hệ thống thoát nước thải 

và mạng lưới thoát nước trong cụm công nghiệp dùng cống tròn bê tông cốt thép đi 

trên vỉa hè. 

- Đối với khu vực nhà máy may TNG đang hoạt động: Giữ nguyên mạng lưới 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

60 

thoát nước mặt đối với lô đất đã được đầu tư xây dựng đồng bộ, gồm hệ thống cống bê 

tông B500, chiều dài 143m, độ dốc 0,4%. Trên hệ thống thu gom, thoát nước mặt bố 

trí 13 hố ga thu thăm kết hợp. Mạng lưới thoát nước mặt này được xả ra suối Điệp nằm 

ở phía Bắc khu đất nhà máy thông qua 01 cửa xả.  

- Đối với khu vực quy hoạch mở rộng: Quy hoạch các tuyến cống BTCT D800, 

D1000 chạy dọc theo các đường giao thông để thu nước mưa của đường và trong các 

lô đất. Mạng lưới thoát nước này có hướng dốc từ Bắc xuống Nam, thu nước mặt của 

mặt đường và các lô đất chảy ra suối Điệp thông qua 01 cửa xả. 

- Nguồn tiếp nhận nước mưa của dự án: Toàn bộ nước mưa của dự án được thu 

gom rồi đổ vào Suối Điệp thông qua 02 điểm xả. 

- Khối lượng hệ thống thoát nước mưa như sau: 

Bảng 1. 6. Bảng tổng hợp khối lượng thoát nước mưa 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 Cống thoát nước mưa D800 Mét 402 

2 Cống thoát nước mưa D1000 Mét 135 

3 Cống thoát nước B500 hiện trạng Mét 143 

4 Ga thu thăm kết hợp xây mới Cái 22 

5 Ga thu thăm hiện trạng Cái 13 

6 Cửa xả Cái 02 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH STE Việt – Chi nhánh Thái Nguyên 61 

 

Hình 1. 6. Vị trí điểm xả nước mưa của Dự án vào suối Điệp 

b. Hệ thống thu gom, thoát nước thải và xử lý nước thải 

* Lượng nước thải phát sinh dự kiến:  

Tiêu chuẩn thải nước được tính toán bằng 100% lượng nước cấp cho sinh hoạt, 

sản xuất. Không tính đến nước cho cứu hỏa, tưới cây và rửa đường, cụ thể như sau: QT 

= Qc = 412,8(m3/ngđ). 

Để đảm bảo xử lý triệt để nguồn nước thải phát sinh của Dự án, Chủ dự án đề 

xuất xây dựng 02 trạm XLNT công suất 417 m3/ngày đêm cho Dự án đầu tư xây dựng 

và kinh doanh kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp Phú Lạc 2, gồm: 

+ 01 trạm XLNT công suất 135 m3/ngày.đêm nằm ở khu vực nhà máy TNG 

hiện có. 

+ 01 trạm XLNT công suất 282 m3/ngày.đêm nằm ở khu vực quy hoạch mở 

rộng 

* Hệ thống thu gom và thoát nước thải 

- Phương án thu gom nước thải: 

+ Giữ nguyên mạng lưới thu gom đối với khu vực nhà máy may TNG Đại Từ 

đang hoạt động. 

+ Hệ thống thu gom mới dùng ống nhựa dạng gân soắn HDPE D300mm.  

+ Xây dựng hệ thống hố ga thoát nước tại những vị trí chuyển hướng thoát nước, 

Điểm xả nước mưa  

số 1 vào Suối Điệp 

Điểm xả nước mưa  

số 2 vào Suối Điệp 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

62 

thay đổi đường kính cống và để thuận lợi cho công tác quản lý, thau rửa. Để tiện cho 

việc đấu nối, các hố ga được bố trí với khoảng cách trung bình 20m - 30m/ga.  

+ Mạng lưới thu gom nước thải thu nước của các khu chức năng về các trạm xử. 

Nước thải sau khi được xử lý đạt chuẩn sẽ đc chảy ra suối Điệp. 

- Thoát nước thải: 

+ Các tuyến cống thoát nước thải được bố trí dọc theo các tuyến đường. Cống 

thoát nước tự chảy có kích thước D300. Xây dựng hệ thống hố ga tại các vị trí giao 

cắt, chuyển hướng của tuyến ống. 

+ Toàn bộ nước thải sau xử lý từ trạm XLNT của Cụm công nghiệp đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A và xả vào suối Điệp thông qua 2 cửa xả. 

 

Hình 1. 7. Vị trí điểm xả nước thải của Cụm công nghiệp Phú Lạc 2 vào suối Điệp 

* Trạm xử lý nước thải 

- Vị trí: 02 trạm xử lý nước thải tập trung của dự án được xây dựng nằm ở vị trí 

phía Đông và phía Nam của Cụm công nghiệp.  

* Quy mô: 02 trạm xử lý nước thải tập trung của dự án có tổng công suất 417 

m3/ngày.đêm bao gồm: 

+ 01 trạm XLNT công suất 135 m3/ngày.đêm nằm ở khu vực nhà máy TNG 

hiện có. 

+ 01 trạm XLNT công suất 282 m3/ngày.đêm nằm ở khu vực quy hoạch mở 

rộng. 

- Yêu cầu chất lượng thải đầu vào trạm XLNT tập trung và yêu cầu chất lượng 

xả thải: 

Điểm xả nước 

thải số 1 

Điểm xả nước 

thải số 2 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH STE Việt – Chi nhánh Thái Nguyên 63 

+ Nước thải từ các nhà máy thứ cấp khi xả vào mạng lưới đường ống thoát 

nước thải phải được xử lý sơ bộ trong từng nhà máy đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

B. 

+ Trạm xử lý nước thải có nhiệm vụ xử lý nước thải đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9 và Kf= 1,0) sau đó xả ra suối Điệp. 

- Phương án xử lý nước thải:  

+ Toàn bộ lưu lượng nước thải phát sinh tại các nhà máy thứ cấp phải được xử 

lý xử lý sơ bộ đạt tiêu chuẩn đầu vào của CCN Phú Lạc 2 (QCVN 40:2011/BTNMT, 

mức B) trước khi đấu nối ra hệ thống thoát nước thải chung của CCN rồi dẫn về trạm 

xử lý tập trung. Các điều kiện tiếp nhận nước thải từ các nhà máy thứ cấp trong CCN 

sẽ được ghi rõ trong Hợp đồng đấu nối nước thải giữa các nhà máy đầu tư thứ cấp và 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG. 

- Quy trình công nghệ xử lý nước thải tại cụm công nghiệp như sau: 

+ Trạm XLNT công suất 135 m3/ngày.đêm: Nước thải từ hệ thống thu gom của 

nhà máy may TNG → Bể gom → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng đứng → Bể 

khử trùng → Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNTM, cột A → Suối Điệp. 

+ Trạm XLNT công suất 282 m3/ngày.đêm: Nước thải từ hệ thống thu gom của 

các đơn vị thứ cấp trong cụm công nghiệp → Bể thu gom → Bể lắng cát, tách mỡ → 

Bể điều hòa → Bể điều chỉnh pH, keo tụ, tạo bông →  Bể lắng hóa lý → Bể thiếu khí 

1,2 → Bể hiếu khí 1,2 → Bể lắng sinh học 1,2 → Bể trung gian → Hệ lọc áp lực → 

Bể khử trung → Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNTM, cột A → Suối Điệp. 

- Vị trí xả nước thải dự kiến: 

+ Nước thải sau xử lý tại trạm XLNT công suất 135 m3/ngày.đêm được dẫn ra 

mương quan trắc sau đó thoát vào cống thoát nước thải, sau đó xả ra suối Điệp theo 

phương thức tự chảy, xả mặt, ven bờ, tọa độ dự kiến X = 2394919.85; Y = 409278.60. 

+ Nước thải sau xử lý tại trạm XLNT công suất 282 m3/ngày.đêm được dẫn ra 

mương quan trắc sau đó thoát vào cống thoát nước thải, sau đó xả ra suối Điệp theo 

phương thức tự chảy, xả mặt, ven bờ, tọa độ dự kiến X = 2394849.37; Y = 409330.20. 

Thông số kỹ thuật các bể của trạm xử lý nước thải 

Bảng 1. 7. Thông số kỹ thuật của trạm XLNT công suất 135 m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bể gom Bể 1 

- Kích thước bể: Dài x rộng x cao 

= 10 (m) x 5 (m) x 2 (m) 

Thể tích thực tế: V = 100 (m3) 

3 Bể sinh học Bể 1 Kích thước bể: Dài x rộng x cao 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

64 

thiếu khí = 4 (m) x 3,25 (m) x 6 (m) 

Thể tích thực tế: V = 72 (m3) 

4 
Bể sinh học 

hiếu khí  
Bể 1 

Kích thước bể: Dài x rộng x cao = 

4,25(m) x 3,34 (m) x 6,35 (m). 

Thể tích thực tế: Vkt = 90,13 m3 

5 Bể lắng  Bể 1 V = 24m3 

6 Bể khử trùng  Bể 1 

- Kích thước bể: Dài x rộng x cao 

= 1,25(m)x 0,86(m) x 4,209(m). 

V= 4,525 (m3) 

Bảng 1. 8. Thông số kỹ thuật của hệ thống XLNT 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bể điều hòa Bể 1 Thể tích thực tế: V = 179,58 (m3) 

2 Cụm bể xử lý hóa lý 

2.1 
Bể điều chỉnh 

pH 
Bể 1 Thể tích thực tế: V = 5,67 (m3) 

2.2 Bể keo tụ Bể 1 Thể tích thực tế: V = 5,67 (m3) 

2.3 Bể tạo bông Bể 1 Thể tích thực tế: V = 8,61 (m3) 

2.4 
Bể lắng sơ 

cấp 
Bể 1 

Kích thước bể:  Dài x rộng x cao = 3,6 

x 3,6 x 4,5 m, đáy vát 50 độ 

3 Bể thiếu khí Bể 1 Thể tích thực tế: V = 72,6 (m3) 

4 Bể hiếu khí Bể 1 Thể tích thực tế: V = 148,15 (m3) 

5 
Bể lắng sinh 

học  
Bể 02  

6 Bể trung gian  Bể 1 Thể tích thực tế: V = 20,16 (m3) 

7 Bể khử trùng Bể 1 Thể tích thực tế: V = 17,3 (m3) 

8 Bể chứa bùn Bể 1 Thể tích thực tế: V = 34,78 (m3) 

c. Hệ thống quan trắc tự động 

Chủ Dự án tiến hành lắp đặt 02 trạm quan trắc nước thải tự động, liên tục (bao 

gồm thiết bị quan trắc tự động, liên tục và thiết bị lấy mẫu tự động), có camera theo 

dõi và truyền số liệu trực tiếp cho Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thái Nguyên 

trước khi vận hành thử nghiệm hệ thống xử lý nước thải theo đúng quy định tại Nghị 

định số 08/2022/NĐ- CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Thông tư số 02/2022/TTBTNMT ngày 10 

tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. Các thông số giám sát tự động bao 

gồm: Lưu lượng đầu vào, lưu lượng đầu ra, nhiệt độ, pH, TSS, Amoni và COD. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH STE Việt – Chi nhánh Thái Nguyên 65 

d. Hệ thống thu gom chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn thông thường và chất 

thải nguy hại 

❖ Chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn công nghiệp thông thường 

- Đối với chất thải phát sinh từ các doanh nghiệp đầu tư thứ cấp, Chủ Dự án yêu 

cầu các doanh nghiệp thực hiện phân loại chất thải ngay tại nguồn phát sinh và ký hợp 

đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển xử lý theo quy định. 

- Đối với chất thải phát sinh từ hoạt động vận hành hạ tầng kỹ thuật của CCN: 

+ Chủ Dự án sẽ trang bị thùng rác bằng nhựa loại 50 lít có nắp đậy để thu gom 

rác thải từ khu vực hành chính, khu vực giao thông, công cộng và khu vực cây xanh 

cảnh quan. Số lượng thùng rác được đầu tư đảm bảo thu gom toàn bộ khối lượng chất 

thải rắn phát sinh hàng ngày từ hoạt động của Dự án. 

+ Các chất thải phát sinh được thu gom và lưu giữ trực tiếp tại các thùng rác đã 

được trang bị cho từng khu vực phát sinh chất thải. 

+ Chủ dự án ký hợp đồng với đơn vị có chức năng đến khu vực phát sinh chất 

thải để thu gom và vận chuyển đi xử lý theo quy định. Tần suất thu gom, vận chuyển 

xử lý là: 3ngày/lần hoặc tùy thuộc vào khối lượng chất thải phát sinh thì đơn vị thu 

gom vận chuyển sẽ đến thu gom theo yêu cầu của chủ Dự án. 

❖ Chất thải nguy hại 

- Trong suốt quá trình triển khai Dự án, Chủ Dự án sẽ thực hiện đầy đủ công tác 

quản lý chất thải nguy hại theo quy định của Nghị định số 08/2022/NĐ- CP ngày 10 

tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường. 

- Toàn bộ các chất thải nguy hại phát sinh được thu gom, phân loại tại nguồn 

theo mã chất thải được quy định và được lưu giữ trong kho chứa CTNH. 

- Chủ Dự án sẽ xây dựng 01 kho chứa CTNH có diện tích khoảng 20m2 ở khu 

đất HT phía Nam, gần trạm xử lý nước thải tập trung để thu gom chất thải phát sinh từ 

các hoạt động của ban điều hành CCN, các khu công cộng, dịch vụ,... 

- Chủ Dự án sẽ ký kết hợp đồng thu gom, vận chuyển xử lý chất thải nguy hại 

với các đơn vị chức năng theo quy định. 

- Đối với chất thải phát sinh từ các doanh nghiệp đầu tư thứ cấp, Chủ Dự án yêu 

cầu các doanh nghiệp lập giấy phép môi trường/ĐTM/ĐKMT theo quy định. 

- Chủ Dự án sẽ phối hợp với cơ quan chức năng tiến hành xử lý việc không 

chấp hành về phân loại, thu gom, xử lý CTR, CTNH của các dự án đầu tư thứ cấp 

trong CCN. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

66 

1.3. Nguyên, nhiên, vật liệu, hóa chất sử dụng của dự án; nguồn cung cấp điện, 

nước và các sản phẩm của dự án 

1.3.1. Nguyên, nhiên, vật liệu, hóa chất sử dụng của dự án; nguồn cung cấp điện, 

nước của dự án trong giai đoạn thi công 

a. Nhu cầu sử dụng nguyên liệu 

Theo như tính toán tại mục 1.2.2, khối lượng cát san nền phục vụ Dự án là: 

323,552.54 m³, với trọng lượng riêng của đất là 1,4 tấn/m3 thì khối lượng cát san nền 

cho toàn bộ Dự án là 452.973,56 tấn. 

Căn cứ vào kết quả tính toán khối lượng thi công các hạng mục hạ tầng kỹ thuật 

của dự án. Kết quả tổng hợp nhu cầu sử dụng vật liệu thi công được trình bày chi tiết ở 

bảng sau: 

Bảng 1. 9. Tổng hợp nhu cầu sử dụng nguyên vật liệu xây dựng của dự án 

TT Tên hạng mục Khối lượng (tấn) 

1 San nền 452.973 

2 Thi công hệ thống đường giao thông 5.348 

3 Thi công hệ thống cấp nước 1.120 

4 Thi công hệ thống thoát nước mưa 5.615 

5 Thi công hệ thống thoát nước thải 1.450 

6 Thi công hệ thống điện, điện chiếu sáng 166 

7 Trạm xử lý nước thải tập trung 315 

 Tổng cộng 446.987 

b.  Nhu cầu sử dụng điện và các máy móc thi công trong giai đoạn thi công 

Lượng điện sử dụng trong giai đoạn này chủ yếu là sử dụng cho một số máy 

móc thi công xây dựng. Lượng điện tính theo ca như sau: 

Bảng 1. 10. Nhu cầu sử dụng trong điện giai đoạn xây dựng 

TT Máy thi công 
Số ca làm việc Khối lượng sử dụng 

điện tính cho 1 ca 

1 Đầm bàn 1Kw 304.032 5 

2 Đầm dùi 1,5Kw 171,621 7 

3 Máy cắt uốn  50,4367 9 

4 Máy cắt uống 5kW 9,7879 9 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH STE Việt – Chi nhánh Thái Nguyên 67 

5 Máy hàn 324,821 48 

6 Máy hàn nhiệt 0,7571 6 

7 Máy khoan 7,0903 5 

8 Máy mài 7,0903 4 

9 Máy nén khí 36,4934 125 

10 Máy trộn vữa 30,6333 5 

11 Điện sinh hoạt  5 

 Tổng  623kWh/ca 

c. Nhu cầu sử dụng nước 

- Nước cấp cho sinh hoạt: Việc tuyển dụng công nhân xây dựng sẽ tăng cường 

sử dụng nhân lực địa phương, bố trí công nhân nghỉ tại nhà trọ ở gần công trường. 

Định mức sử dụng nước trong giai đoạn này mỗi người là 80 lít/ người/ngày. Số lượng 

cán bộ và công nhân thi công giai đoạn xây dựng khoảng 200 người. Với định mức sử 

dụng nước là 80 lít/người.ngày thì lượng nước cần cấp sẽ khoảng 16m3/ngày. Nguồn 

nước cấp cho sinh hoạt được sử dụng nguồn nước sạch, vận chuyển đến công trường 

bằng xe chở nước. Tại mỗi vị trí bố trí các téc nước 3-5m3 và đường ống cấp nước tạm 

cho các nhu cầu sử dụng. 

- Nước cấp cho thi công xây dựng: 

+ Nước sử dụng cho quá trình dưỡng hộ bê tông, rửa cốt liệu tại mỗi công 

trường dự kiến khoảng 4m3/ngày. 

+ Nước sử dụng cho rửa xe và máy móc thiết bị: Nước sử dụng cho thi công 

xây dựng được lấy từ ao, hồ, kênh mương tiêu thoát nước nằm trong khu vực dự án. 

- Nguồn cấp nước cho sinh hoạt giai đoạn thi công: Nước cấp cho sinh hoạt của  

thi công xây dựng sử dụng nguồn nước sạch, vận chuyển từ nhà máy may Đại Từ đến 
[...]
ngập lụt cho các khu vực lân cận. Mặt khác, khi đầu tư đồng bộ hạ tầng cụm công 

nghiệp, việc tiêu thoát nước trở nên thuận tiện hơn. 

3.2.1.3. Đánh giá, dự báo các tác động gây lên bởi rủi ro, sự cố 

a) Đánh giá tác động do sự cố cháy nổ, rò rỉ nhiên liệu. 

KCN tập trung nhiều loại hình công nghiệp khác nhau, hầu hết các ngành công 

nghiệp đều sử dụng nhiên liệu và hóa chất trong quá trình sản xuất. Do đó, lượng dầu 

(dầu DO, FO sử dụng cho lò hơi) và hoá chất lưu trữ trong cách doanh nghiệp thứ cấp 

khá lớn. Khi có sự cố về rò rỉ nhiên liệu, hoá chất xảy ra dẫn đến nguy cơ gây cháy nổ 

cao. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

136 

Nếu để xảy ra sự cố cháy nổ sẽ gây là nguy cơ thiệt hại về nhân mạng con 

người và tài sản ảnh hưởng trực tiếp đến kinh tế của dự án. Khi xảy ra hỏa hoạn sẽ 

phát thải vào môi trường một lượng lớn các sản phẩm của quá trình cháy như CO, 

CO2, NOx… gây ô nhiễm môi trường không khí. 

Nhìn chung, các tác động do sự cố cháy nổ, rò rỉ nhiên liệu, hóa chất từ quá 

trình vận hành Dự án có xác suất xảy ra thấp, nhưng khi xảy ra thường có mức độ ảnh 

hưởng lớn và lâu dài. Tuy nhiên, Dự án sẽ thiết kế hệ thống phòng ngừa và chữa cháy 

phù hợp để kịp thời xử lý sự cố cháy. 

b) Đánh giá dự báo tác động do sự cố hệ thống thu gom, xử lý và thoát nước 

thải 

Trong quá trình vận hành trạm xử lý nước thải tập trung của KCN có thể gặp 

các sự cố sau: 

- Tắc, vỡ tuyến ống thu gom nước thải. 

- Hỏng hóc máy móc thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải hoặc hư hỏng trên 

hệ thống thu gom. 

- Chất lượng nước thải đầu vào thay đổi đột ngột về nồng độ chất ô nhiễm. 

- Vi sinh vật trong các bể bị chết. 

- Chất lượng nước thải đầu ra không đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A. 

- Thao tác vận hành các bể xử lý không đúng kỹ thuật; sự cố mất điện. 

Các sự cố trên có thể xảy ra mọi lúc nếu quá trình vận hành trạm xử lý nước 

thải không đạt yêu cầu hoặc do trình độ công nhân vận hành còn thấp. Khi xảy ra các 

sự cố nếu lượng nước thải này đổ trực tiếp ra nguồn tiếp nhận sẽ làm ảnh hưởng đến 

chất lượng nước và hệ sinh thái dưới nước suối Điệp. Nếu nồng độ ô nhiễm cao có thể 

gây hiện tượng cá chết, bốc mùi hôi thối kéo theo gây ô nhiễm môi trường không khí, 

sức khỏe của dân cư sống xung quanh khu vực bị ảnh hưởng, gây mất mỹ quan khu 

vực Dự án và ảnh hưởng đến các hoạt động tưới tiêu canh tác nông lâm nghiệp của bà 

con xung quanh khu vực thực hiện Dự án. 

Dự án có tuyến ống áp lực HDPE DN180-DN280 dài 1.670 m dẫn nước thải từ 

trạm bơm chuyển bậc số 2 của khu số chạy dọc theo dải cây xanh cách ly của cụm 

công nghiệp về nhà máy xử lý nước thải tập trung của Dự án bố trí ở khu hạ tầng kỹ 

thuật. Trong quá trình hoạt động nếu sự cố tắc vỡ ống áp lực gây tràn nước thải, có thể 

gây ô nhiễm môi trường đất, môi trường nước ngầm cũng như ảnh hưởng đến hệ thống 

hạ tầng kỹ thuật của chu công nghiệp . 

Sự cố Nhà máy xử lý nước thải không vận hành hoặc vận hành không đạt cột A, 

QCVN 40:2011/BTNMT sau đó ra suối Điệp sẽ gây nguy cơ ô nhiễm môi trường. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH STE Việt – Chi nhánh Thái Nguyên 137 

3.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện trong giai 

đoạn vận hành 

3.2.2.1. Biện pháp giảm thiểu tác động đối với môi trường không khí 

a) Đối với các doanh nghiệp đầu tư thứ cấp 

Khi các nhà đầu tư thứ cấp lập dự án đầu tư vào cụm công nghiệp, các dự án 

này sẽ phải lập báo cáo ĐTM hoặc Kế hoạch bảo vệ môi trường riêng trình cơ quan có 

thẩm quyền phê duyệt. Đồng thời sẽ phải thực hiện các biện pháp giảm thiểu, xây 

dựng các công trình xử lý như bụi và khí thải phát sinh đạt các quy chuẩn kỹ thuật về 

môi trường theo nội dung đề xuất trong hồ sơ môi trường được cơ quan có thẩm quyền 

phê duyệt riêng cho từng dự án (nếu có). 

Tuân thủ quy hoạch diện tích cây xanh theo QCVN 01:2021/BXD, diện tích cây 

xanh trong các nhà máy, xí nghiệp phải đảm bảo tối thiểu 20%. 

b) Đối với đơn vị quản lý, vận hành hạ tầng của CCN 

Tuân thủ quy hoạch diện tích cây xanh theo QCVN 01:2021/BXD, diện tích cây 

xanh trong KCN phải đảm đảm bảo tối thiểu 10%. Giữa cụm công nghiệp và các khu 

dân cư hiện trạng bố trí dải cây xanh cách ly theo đúng định hướng của điều chỉnh Quy 

hoạch chung đã được phê duyệt và quy định hiện hành về dải cây xanh cách ly trong 

cụm công nghiệp. 

Yêu cầu các phương tiện tắt động cơ khi dừng đỗ trong phạm vi của Dự án. 

Tưới nước rửa đường bằng xe chuyên dụng loại 5m3, dự án tận dụng lại xe tười 

nước rửa đường đã được trang bị trong giai đoạn xây dựng. 

Nhằm giảm thiểu các tác động môi trường do bụi, khí thải, tiếng ồn và rung 

động do hoạt động của máy phát điện gây ra, giải pháp đề xuất thực hiện bao gồm: 

- Lựa chọn vị trí lắp đặt máy phát điện: Dự án bố trí đặt máy phát điện dự 

phòng ngay gần trạm biến áp, thuộc khu kỹ thuật của các dự án. 

- Máy phát điện được bố trí trong nhà kín có lắp đặt hệ thống ông thoát khí, 

trang bị quạt thông gió, tường cách âm và sàn chống rung trong các khu nhà được bố 

trí đặt máy phát điện dự phòng và máy biến áp. 

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp này sẽ hạn chế các tác động ô nhiễm bụi, khí 

thải, tiếng ồn và các nguy cơ xảy ra sự cố từ máy phát điện dự phòng. 

Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do mùi hôi từ hệ thống thu gom 

chất thải rắn và hệ thống thu gom, xử lý, thoát nước thải. 

- Tuân thủ thiết kế, vận hành nhà máy xử lý nước thải, trồng dải cây xanh cách 

ly tối thiểu 10m quanh khu vực trạm xử lý nước thải tập trung để hạn chế mùi hôi và 

khí thải phát sinh. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

138 

- Bảo dưỡng thường xuyên đối với hệ thống thu gom nước thải: Nạo vét bùn 

cặn các hố ga thu nước thải và các công trình vệ sinh công cộng trong cụm công 

nghiệp nhằm hạn chế tích tụ và phân hủy bùn cặn hữu cơ ở điều kiện kỵ khí sinh ra 

mùi hôi thối. Định kỳ 6 tháng/lần hợp đồng với đơn vị có chức năng nạo vét bùn thải, 

vận chuyển xử lý theo quy định. 

- Đồng thời thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngừa và ứng phó với sự 

cố hệ thống thu gom, xử lý và thoát nước thải trong suốt quá trình vận hành Dự án. 

3.2.2.2. Đối với nước thải 

a) Đối với nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu hành chính, dịch vụ của Dự án được thu 

gom về hệ thống bể tự hoại bố trí xây dựng ngầm tại khu hành chính, dịch vụ để xử lý 

sơ bộ trước khi đấu nối về trạm xử lý nước thải tập trung, công suất 8.517 m3/ngày 

đêm của Cụm công nghiệp để tiếp tục xử lý. 

b) Đối với nước thải từ nhà đầu tư thứ cấp 

(1) Nguyên tắc chung về thu gom, xử lý nước thải từ các nhà đầu tư thứ cấp: 

+ Nước thải phát sinh tại các nhà đầu tư thứ cấp phải được xử lý sơ bộ đạt tiêu 

chuẩn tiếp nhận nước thải đầu vào của cụm công nghiệp trước khi đấu nối vào hệ 

thống thu gom nước thải chung của cụm công nghiệp và dẫn về Nhà máy xử lý nước 

thải tập trung để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột A trước khi xả ra nguồn tiếp 

nhận. 

+ Nước thải từ các nhà đầu tư thứ cấp được kết nối với hệ thống đường cống 

thu gom nước thải tập trung và độc lập của cụm công nghiệp thông qua các hố ga đã 

định sẵn trong quá trình thiết kế và nằm ngoài tường rào của các nhà đầu tư thứ cấp 

nhằm thuận tiện trong công tác giám sát về chất lượng nước thải và lưu lượng xả thải. 

+ Tất cả các nhà đầu tư thứ cấp trong cụm công nghiệp đều sử dụng dịch vụ xử 

lý nước thải của cụm công nghiệp. Nghiêm cấm xả nước thải sau khi xử lý của các nhà 

đầu tư thứ cấp vào hệ thống thoát nước mưa của cụm công nghiệp. 

+ Khi triển khai dự án, chủ đầu tư sẽ giám sát chặt chẽ và có giải pháp thích 

hợp để yêu cầu nhà đầu tư thứ cấp thực hiện và đạt được các cam kết về bảo vệ môi 

trường; chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật môi trường. Định hướng 

phát triển công nghiệp và thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp. Các nhà đầu tư thứ cấp 

sẽ phải trả phí sử dụng dịch vụ xử lý nước thải tập trung của Cụm công nghiệp và phí 

bảo vệ môi trường đối với nước thải. 

- Toàn bộ nước thải phát sinh từ cụm công nghiệp sẽ được xử lý tại trạm xử lý 

nước thải tập trung đảm bảo đạt Quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT (cột A) trước khi 

xả thải ra nguồn tiếp nhận.  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH STE Việt – Chi nhánh Thái Nguyên 139 

- Sơ đồ nguyên tắc thoát nước thải của CCN như sau: 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ thoát nước thải của dự án 

(2) Trạm XLNT tập trung 

Giai đoạn vận hành, tại dự án có 02 trạm XLNT tập trung để xử lý toàn bộ nước 

thải phát sinh tại CCN, bao gồm: 

+ 01 trạm XLNT tập trung công suất 135 m3/ngày.đêm xử lý nước thải cho nhà 

máy may Đại Từ. 

+ 01 trạm XLNT tập trung công suất 282 m3/ngày.đêm để xử lý nước thải cho 

các nhà đầu tư thứ cấp khác. 

Căn cứ vào năng lực xử lý của trạm xử lý nước thải tập trung, đặc điểm các 

ngành nghề thu hút đầu tư và đặc điểm nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý, Chủ dự án 

đề xuất chất lượng nước thải đầu vào (theo tiêu chuẩn đấu nối) và chất lượng nước thải 

sau xử lý của nhà máy xử lý nước thải tập trung của cụm công nghiệp đảm bảo đạt cột 

A, QCVN 40:2011/BTNMT. 

- Quy trình công nghệ xử lý nước thải tại cụm công nghiệp như sau: 

+ Trạm XLNT công suất 135 m3/ngày.đêm: Nước thải từ hệ thống thu gom của 

nhà máy may TNG → Bể gom → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng đứng → Bể 

khử trùng → Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNTM, cột A → Suối Điệp. 

+ Trạm XLNT công suất 282 m3/ngày.đêm: Nước thải từ hệ thống thu gom của 

các đơn vị thứ cấp trong cụm công nghiệp → Bể thu gom → Bể lắng cát, tách mỡ → 

Bể điều hòa → Bể điều chỉnh pH, keo tụ, tạo bông →  Bể lắng hóa lý → Bể thiếu khí 

1,2 → Bể hiếu khí 1,2 → Bể lắng sinh học 1,2 → Bể trung gian → Hệ lọc áp lực → 

Bể khử trung → Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNTM, cột A → Suối Điệp. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

140 

* Trạm XLNT công suất 135 m3/ngày.đêm 

Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sinh hoạt sau khi đã được xử lý qua hệ thống bể phốt (xử lý kị khí) và 

nước thải từ nhà bếp qua bể tách mỡ sẽ chảy về bể tập gom.  

Bể gom: Tiếp nhận các dòng nước thải từ các hoạt động của nhà máy để điều 

hòa ổn định lưu lượng, nồng độ và thành phần các chất ô nhiễm trước khi đi vào bể xử 

lý sinh học.  

Tại bể thiếu khí: Hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển xử lý N và P trong dòng thải 

thông qua quá trình đề Nitrat hóa và Photphoril. Để quá trình đề Nitrat hóa và 

Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, tại bể yếm khí (Anoxic) được bổ sung một lượng khí 

phù hợp nhằm khuấy trộn dòng nước tạo ra môi trường thiếu oxy cho hệ vi sinh vật 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

Nước thải từ 

nhà bếp ăn 

Bể tự hoại Bể tách mỡ 

SCR 

Bể gom 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng đứng 

Bể khử trùng 

Thải ra ngoài môi trường 

Tuần 

hoàn 

bùn 

Hóa chất khử trùng 

Hình 3. 2. Sơ đồ công nghệ của trạm XLNT công suất 135 m3/ngày.đêm 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH STE Việt – Chi nhánh Thái Nguyên 141 

thiếu khí phát triển. Nước thải sau khi được xử lý được dẫn sang bể aeroten (bể xử lý 

hiếu khí). 

Tại bể hiếu khí (aeroten): Sử dụng chủng vi sinh vật hiếu khí để phân hủy chất 

thải. Trong ngăn này, các vi sinh vật (còn gọi là bùn hoạt tính) tồn tại ở dạng lơ lửng 

sẽ hấp thụ Oxy và chất hữu cơ (chất ô nhiễm) và sử dụng chất dinh dưỡng là Nitơ & 

Photpho để tổng hợp tế bào mới, CO2, H2O và giải phóng năng lượng. Ngoài quá trình 

tổng hợp tế bào mới, tồn tại phản ứng phân hủy nội sinh (Các tế bào vinh sinh vật già 

sẽ tự phân hủy) làm giảm số lượng bùn hoạt tính. Tuy nhiên quá trình tổng hợp tế bào 

mới vẫn chiếm ưu thế do trong bể duy trì các điều kiện tối ưu, vì vậy số lượng tế bào 

mới tạo thành nhiều hơn tế bào bị phân hủy và tạo thành bùn dư cần phải được thải bỏ 

định kỳ. 

Các phản ứng chính xảy ra trong ngăn Aeroten như sau: 

Quá trình Oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ: 

Chất hữu cơ + O2  → CO2 + H2O + năng lượng 

Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + năng lượng 

Quá trình phân hủy nội sinh: 

C5H7O2N + O2  → CO2 + H2O + NH3 + năng lượng 

Hệ vi sinh vật trong ngăn aeroten được nuôi cấy bằng chế phẩm men vi sinh 

hoặc từ bùn hoạt tính. 

Oxy cấp vào bể bằng máy thổi khí đặt cạn hoặc máy sục khí đặt chìm. 

Nước thải sau xử lý hiếu khí được dẫn sang bể lắng. Ngoài ra, khoảng (10 – 

30)% nước thải sau vùng oxy hóa (đã chuyển amoni thành nitrat) được bơm tuần hoàn 

ngược về cấp cho tháp lọc sinh học và bể thiếu khí, nhằm tận dụng nguồn các bon hữu 

cơ trong dòng thải để khử nitrat, góp phần nâng cao hiệu suất xử lý. 

Tại bể lắng đứng: Nước thải khi đi vào bể này sẽ bị phân tách thành 2 pha rõ 

rệt. Pha rắn là các vi sinh vật hiếu khí (có tỷ trọng lớn) sẽ lắng xuống đáy bể và được 

bơm tuần hoàn lại bể xử lý hiếu khí (dùng cho quá trình xử lý). Nếu lượng bùn vi sinh 

vật hiếu khí dư thừa sẽ được chuyển về bể phẩn hủy bùn.  

Bùn từ bể phân hủy bùn được định kỳ thuê đơn vị có chức năng tới hút đem xử 

lý theo qui định. Phần nước trong sẽ được chảy qua máng thu gom để dẫn sang bể khử 

trùng. 

Tại bể khử trùng: Nước thải khi đi vào bể này sẽ được loại bỏ các tế bào, các 

bào tử của vi sinh vật… có thể gây truyền nhiễm bằng hóa chất khử trùng thông dụng 

(NaOCl). Nước thải sau khử trùng được thoát ra nguồn tiếp nhận. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

142 

Nước sau khi xử lý đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột A trước khi thải ra 

ngoài môi trường. 

- Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3. 21. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 

135m3/ngày 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bể gom Bể 1 

- Kích thước bể: Dài x rộng x cao 

= 10 (m) x 5 (m) x 2 (m) 

Thể tích thực tế: V = 100 (m3) 

3 
Bể sinh học 

thiếu khí 
Bể 1 

Kích thước bể: Dài x rộng x cao 

= 4 (m) x 3,25 (m) x 6 (m) 

Thể tích thực tế: V = 72 (m3) 

4 
Bể sinh học 

hiếu khí  
Bể 1 

Kích thước bể: Dài x rộng x cao = 

4,25(m) x 3,34 (m) x 6,35 (m). 

Thể tích thực tế: Vkt = 90,13 m3 

5 Bể lắng  Bể 1 V = 24m3 

6 Bể khử trùng  Bể 1 

- Kích thước bể: Dài x rộng x cao 

= 1,25(m)x 0,86(m) x 4,209(m). 

V= 4,525 (m3) 

- Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 

150m3/ngày.đêm. 

Bảng 3. 22. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

công suất 135m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 

Nguồn 

gốc 

1 

Thiết bị cấp khí) 

+ Công suất: 2,5 m3/min 

+ Áp lực: (0~5000) mmAq 

+ Công suất động cơ: 4,5 HP 

Máy 3 
Đài Loan 

(Longtech) 

2 

Bộ thiết bị pha hóa chất 

- Thùng pha hóa chất (inox 304, dày 1,5 mm),  

V: 400 lít 

- Máy khuấy 

+ Mô tơ giảm tốc, P: 0,75 KW 

+ Bộ cánh khuấy inox 304,  

Bộ 1 Việt Nam 

3 

Bơm tuần hoàn bùn (Pentax) 

+ Lưu lượng Q: 6m3/h 

+ H: 6 m 

Bơm 2 
Đài Loan 

(Longtech 

4 

Bơm nước thải (Pentax) 

+ Lưu lượng Q: 8 m3/h 

+ H: 6 m 

Bơm 3 
Đài Loan 

(Longtech 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH STE Việt – Chi nhánh Thái Nguyên 143 

5 

Bơm định lượng cấp hóa chất (BlueWhite) 

+ Lưu lượng Q: 20 lít/h 

+ H:  9 m 

Bơm 1 Việt Nam 

6 
Đệm sinh học  

(H*B*L = 0,5*0,5*1 m) 
- -  

7 
Bộ đĩa (Đường kính 225 mm, Đài Loan) và dàn 

ống phân phối khí (Nhựa Tiền Phong) 
Bộ 2  

8 Giá đỡ (inox 304) hệ thống phân phối khí Bộ 2  

9 
Hệ thống điện điều khiển động lực 

(Điều khiển theo rơ le thời gian, van phao) 
- 1  

* Trạm XLNT công suất 282 m3/ngày.đêm 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ công nghệ trạm XLNT công suất 282 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh công nghệ: 

Bể thu gom:  

Nước thải được gom theo hệ thống đường ống thu gom đựa về bể thu gom, bể 

thu gom có nhiệm vụ loại bỏ ra khỏi nước thải tất cả các vật có thể gây tắc nghẽn 

đường ống làm hư hại máy bơm và giảm hiệu quả xử lý của giai đoạn sau cụ thể: 

Loại bỏ vật lơ lửng có kích thước lớn trong nước thải: Gỗ, giẻ, bông, vỏ hoa 

quả… 

Loại bỏ cặn nặng như cát, mảnh kim loại, thuỷ tinh… 

Tách các chất hoạt động bề mặt (Dầu, mỡ, váng nổi,…) 

Nước thải từ bể gom được bơm qua máy lược rác tinh và đi vào bể điều hòa. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

144 

Bể điều hòa: 

Nước thải sau khi được thug om về bể thu gom sẽ được bơm lên bể điều hòa. 

Bể điều hòa có tác dụng điều hoà lưu lượng cũng như nồng độ nước thải. Trong 

bể có hệ thống đĩa phân phối khí để đảm bảo hoà tan và san đều nồng độ các chất bẩn 

trong thể tích toàn bể không cho cặn lắng trong bể nhằm ổn định cho các công đoạn xử 

lý tiếp theo. 

Bể điều chỉnh pH: 

pH trong bể sẽ được tối ưu hóa cho quá trình keo tụ thông qua đầu dò pH tự 

động, đầu dò này sẽ xuất tín hiệu để điều khiển các bơm định lượng NaOH và H2SO4 

nhằm duy trì pH trong khoảng 6,5 đến 7,5. 

Bể keo tụ: 

Nước thải được hòa trộn với hóa chất keo tụ được châm từ bồn chứa hóa chất 

thông qua bơm định lượng. Chất keo tụ giúp làm mất ổn định các hạt cặn có tính “keo” 

và kích thích chúng kết lại với các cặn lơ lửng khác để tạo thành các hạt có kích thước 

lớn hơn. Sau quá trình keo tụ, nước thải chảy vào ngăn phản ứng. 

Bể tạo bông: 

Nước thải từ bể keo tụ được tiếp tục dẫn qua bể tạo bông. Tương tự như bể keo 

tụ, tại đây, polymer sẽ được châm vào để kích thích quá trình tạo thành các bông cặn 

lớn hơn. Polymer này có tác dụng hình thành các “cầu nối” liên kết các bông cặn lại 

với nhau tạo thành các bông cặn có kích thước lớn hơn nhằm nâng cao hiệu quả của bể 

lắng phía sau. Nước thải từ ngăn phản ứng sẽ được dẫn qua bể lắng 01 nhằm tách các 

bông cặn ra khỏi nước thải. 

Bể lắng hóa lý 

Tạo điều kiện thuận lợi nhất để các hạt keo phân tán trong nước sau quá trình 

hòa trộn PAC đã mất ổn định có khả năng va chạm, kết dính với nhau để tạo thành các 

hạt cặn có kích thước lớn.
 

Quá trình keo tụ sẽ làm phát sinh và gia tăng liên tục lượng bùn. Do đó, bể lắng 

1 (hay còn gọi là bể lắng hóa lý) được thiết kế để thu gom lượng bùn này. 

Bể lắng bùn được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng 

xuống đáy bể và được gom vào tâm nhờ hệ thống thu gom bùn lắp đặt dưới đáy bể. 

Bùn sau khi lắng được đưa về bể chứa bùn. Phần nước trong sau lắng được thu hồi lại 

bằng hệ thống máng thu nước răng cưa được hố trí trên bề mặt bể và tiếp tục được dẫn 

sang hệ thống xử lý sinh học. 

Bể thiếu khí 

Nước sau khi qua bể điều hòa được đưa tới bể thiếu khí tại bể này có nhiệm vụ 

khử các hợp chất hữu cơ chứa Nitơ và phốt pho trong nước thải.  

Tại bể này có đặt hệ thống khuấy trộn chìm nhằm tạo dòng rối trong nước tăng 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH STE Việt – Chi nhánh Thái Nguyên 145 

khả năng hòa trộn, khuấy đảo dòng nước. 

Trong bể xử lý diễn ra quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrat thành nitơ 

dạng khí N2 đảm bảo nồng độ nitơ trong nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn môi trường. 

Quá trình sinh học khử nitơ liên quan tới quá trình ôxi hoá sinh học của nhiều cơ chất 

hữu cơ trong nước thải sử dụng Nitrat hoặc Nitrit như chất nhận điện tử thay vì dùng 

ôxi. Trong điều kiện thiếu oxi diễn ra phản ứng khử nitơ: 

C10H19O3N + NO3
-
→ N2 + CO2 + NH3 + H+ 

Quá trình chuyển hoá này được thực hiện bởi vi khuẩn nitrat chiếm khoảng 10 - 

80% khối lượng vi khuẩn trong bùn hoạt tính. Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 

đến 0,42 gN-NO3
-/g MLSS.ngày, tỉ số F/M càng cao thì tốc độ khử Nitơ càng lớn. 

Bể hiếu khí 

Nước sau khi qua bể thiếu khí được đưa tới bể hiếu khí.Thành phần còn lại chủ 

yếu là chất hữu cơ hòa tan trong nước, các lơ lửng khó lắng còn sót lại. Nhờ có hệ vi 

sinh vật bám dính trên lớp đệm vi sinh. Khi nước thải chảy qua lớp đệm thì các thành 

phần hữu cơ COD, BOD, N và P sẽ được các vi sinh vật hấp thụ gần như hoàn toàn. 

Đồng thời với quá trình đó là các mảng bám sinh học có chứa cặn và vi sinh già chết 

sẽ liên tục bong ra và theo nước thải chảy sang bể lắng. 

Hệ thống bể xử lý sinh học có mục đích là ôxy hoá COD, BOD, thành phần chủ 

yếu là chất hữu cơ hòa tan trong nước, tại bể liên tục xảy ra phản ứng oxy hóa chất 

hữu cơ hòa tan thành CO2, H2O, cặn và cơ chất mới cho tế bào vi sinh. Bên cạnh đó vi 

khuẩn sẽ chuyển hóa amoni thành nitrat. 

Hệ thống cấp oxy cho bể xử lý sinh học được cấp bởi các máy thổi khí thông 

qua hệ thống đường ống công nghệ và đĩa phân phối khí tinh 

Bể lắng sinh học 

Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước từ Bể hiếu khí sẽ được dẫn tự chảy đến Bể lắng 

sinh học. Nước thải được dẫn vào bể qua ống phân phối trung tâm. Bùn sinh học có tỷ 

trọng lớn sẽ lắng xuống đáy bể, nước trong được thu qua hệ thống máng răng cưa, 

máng thu nước rồi dẫn sang bể trung gian. Bùn lắng được bơm bùn loại nhúng chìm b

ơm tuần hoàn trở lại bể thiếu khí; bùn dư được định kỳ xả về bể chứa bùn, giảm đáng 

kể lượng bùn sinh học phân hủy được. Phần bùn vô cơ (không phân hủy được) hàng n

ăm được hút đi chôn lấp hợp vệ sinh. 

Bể trung gian & hệ lọc áp lực 

Nước thải từ bể trung gian được bơm hút cấp vào bồn lọc cát, lọc than hoạt tính 

để tách cặn, tách hữu cơ còn sót lại sau quá trình xử lý trước khi thải ra ngoài môi 

trường. Nước rửa lọc được dẫn trở lại bể điều hòa. 

Bể khử trùng 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

146 

Nước thải ra khỏi hệ lọc áp lực đạt các chỉ tiêu hóa lý; tuy nhiên còn chứa các 

vi khuẩn virut và vi trùng gây bệnh sẽ tự chảy sang bể khử trùng trộn lẫn với Javen để 

tiệt trùng trước khi thải vào cống thoát nước chung của khu vực. 

Bể chứa bùn 

Bùn được bơm hút bùn từ bể lắng hóa lý và bể lắng sinh học sang bể chứa bùn. 

Tại đây bùn tiếp tục được phân hủy để giảm thể tích bùn, bùn dư lắng xuống đáy bể, 

phần nước trong trên mặt sẽ được đưa về bể gom. Định kỳ bùn được đơn vị đủ chức 

năng vào thu gom mang đi xử lý theo quy định. 

c. Đối với nước mưa chảy tràn bề mặt 

- Đầu tư xây dựng và đưa vào vận hành đầy đủ hệ thống thu gom, thoát nước 

mưa cho các khu vực chức năng của Dự án với khối lượng, quy mô thiết kế xây dựng 

đã được phê duyệt. 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế riêng biệt với hệ thống thoát nước thải 

và mạng lưới thoát nước trong cụm công nghiệp dùng cống tròn bê tông cốt thép đi 

trên vỉa hè. 

- Đối với khu vực nhà máy may TNG đang hoạt động: Giữ nguyên mạng lưới 

thoát nước mặt đối với lô đất đã được đầu tư xây dựng đồng bộ, gồm hệ thống cống bê 

tông B500, chiều dài 143m, độ dốc 0,4%. Trên hệ thống thu gom, thoát nước mặt bố 

trí 13 hố ga thu thăm kết hợp. Mạng lưới thoát nước mặt này được xả ra suối Điệp nằm 

ở phía Bắc khu đất nhà máy thông qua 01 cửa xả.  

- Đối với khu vực quy hoạch mở rộng: Quy hoạch các tuyến cống BTCT D800, 

D1000 chạy dọc theo các đường giao thông để thu nước mưa của đường và trong các 

lô đất. Mạng lưới thoát nước này có hướng dốc từ Bắc xuống Nam, thu nước mặt của 

mặt đường và các lô đất chảy ra suối Điệp thông qua 01 cửa xả. 

- Nguồn tiếp nhận nước mưa của dự án: Toàn bộ nước mưa của dự án được thu 

gom rồi đổ vào Suối Điệp thông qua 02 điểm xả. 

- Đầu tư đầy đủ kinh phí duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống thu gom, thoát 

nước mưa, hạn chế các hư hỏng, tắc nghẽn và vỡ đường ống gây ra các hiện tượng 

ngập úng. 

- Định kỳ 6 tháng/lần Chủ Dự án sẽ thuê đơn vị có chức năng hút bùn đất lắng 

cặn tại các hố ga trên toàn bộ hệ thống nhằm đảm bảo điều kiện vận hành hệ thống 

thoát nước mưa theo đúng thiết kế của Dự án. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH STE Việt – Chi nhánh Thái Nguyên 147 

Bảng 3. 23. Tổng hợp khối lượng thoát nước mưa 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 Cống thoát nước mưa D800 Mét 402 

2 Cống thoát nước mưa D1000 Mét 135 

3 Cống thoát nước B500 hiện trạng Mét 143 

4 Ga thu thăm kết hợp xây mới Cái 22 

5 Ga thu thăm hiện trạng Cái 13 

6 Cửa xả Cái 02 

3.2.2.3. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động của chất thải rắn 